
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 05/03/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO

ATTO N. C/ 99 DEL 05/03/2018

OGGETTO:  Lavori di Manutenzione Ordinaria - opere da muratore, idraulico, pittore - presso gli edifici

scolastici di proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia - Anno 2018 - zona di Ponente - Ditta MARINO

s.n.c.  di  Marino  Enio  &  C.  di  Sanremo  -  Integrazione  impegno  di  spesa  assunto  con  D.D.  n.  41  del

25/01/2018  -  CUP  esente  -  CIG  Z672172D21

D.D. 41 del 25.1.2018 - CUP: esente - CIG: Z672172D21

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
1)  con  Determinazione Dirigenziale  n.  41 del  25.1.2018,  esecutiva  in  data  6.2.2018,  i 
“Lavori di
Manutenzione Ordinaria anno 2018 – opere da muratore, idraulico, pittore – da effettuarsi presso gli edifici 
scolastici della zona di ponente del territorio, di competenza di questa Provincia, sono stati affidati ai sensi  
dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato,  
all’Impresa MARINO s.n.c.  di  Marino Enio & C.  con  sede  in  Sanremo,  Strada  Rotabile 
Caponero  n.  64  (P.Iva:  01060890082),  per l’importo complessivo € 42.394,28 –  di  cui  € 
32.949,41 per i lavori, a seguito del ribasso applicato del 5,84%, € 1.800,00 per oneri per la sicurezza e € 
7.644,87 a disposizione dell’Ente per pagamento I.V.A. 22%;
2) nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 è stato contestualmente impegnato, nei limiti  
di  cui  all’art.  163 del  T.U.E.L.,  l’importo  di  € 3.532,86 –  corrispondente  al  dodicesimo di  bilancio 
maturato nel mese di gennaio 2018 e pertanto esigibile – al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 
Titolo 1 Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio;
3) con Determinazione Dirigenziale sono stati impegnati ulteriori € 3.532,86 corrispondenti al dodicesimo di  
bilancio maturato nel mese di febbraio 2018 e pertanto esigibile al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 
02 Titolo 1 Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio;

RITENUTO di poter procedere all’impegno di spesa dell’importo di € 3.532,86 – corrispondente al
dodicesimo di bilancio maturato nel corrente mese di marzo 2018 e pertanto esigibile – che trova capienza al  
Capitolo  0101  Missione  04  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  03  del  Bilancio di  Previsione 
2018, in esercizio provvisorio; 

  1



STABILITO che si procederà all’impegno di spesa del residuo importo di € 31.795,71 con successivi 
e separati atti conseguenti alla maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e che qualora non fosse  
possibile  ottenere  il  visto  del  Settore  Finanziario  si  provvederà  a  comunicare  la  sospensione 
dell’affidamento;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

ATTESTATO che la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
–  ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. la  Determinazione Dirigenziale n. 41 del 
25.1.2018, e la Determinazione Dirigenziale n. 70 del 08.02.2018 con le quali sono stati impegnati parte  
della  spesa  connessa  al  presente  atto,  sono  state  rese  esecutive  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  
rispettivamente  in  data  6.2.2018 e  in  data  13.02.2018  con  contestuale  attestazione  di  regolarità 
contabile;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del  
TUEL;

VISTI:
–  la  Deliberazione del  Consiglio Provinciale n.  63 in data 19.12.2017 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
– il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 con il quale il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2018 è stato differito al 28 febbraio 2018;
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 9 febbraio 2018 con cui il termine per l’approvazione del  
Bilancio di Previsione 2018 è ulteriormente differito al 31 marzo 2018.
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;
1)  di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con D.D. 41 del 
25.1.2018, per

  2



l’importo € 3.532,86 – corrispondente al dodicesimo di bilancio maturato nel corrente mese di marzo 
2018 e pertanto esigibile – che trova capienza al Capitolo  0101 Missione  04 Programma  02 Titolo  1 
Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2018, in esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio 
finanziario 2018;

DA’ ATTO che

2)  si procederà all’impegno di spesa del residuo importo di  € 31.795,71 con successivi e separati atti 
conseguenti alla maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e che qualora non fosse possibile ottenere  
il visto del Settore Finanziario si provvederà a comunicare la sospensione dell’affidamento;
3) verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni  ai  sensi  del  D.Lgs n°  
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

